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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá fyziologickou výţivou kojenců. Je rozdělena na část

teoretickou a praktickou. V první části jsou rozebrána fakta týkající se novorozence,

kojence a jejich potřeb. Popsány jsou základní fyziologické parametry novorozence a

způsoby hodnocení stavu výţivy. Práce sděluje aspekty kojení a umělé kojenecké

výţivy, rozvedena je problematika zavádění nemléčných příkrmů. Také informuje o

rizikách alternativního stravování kojenců, problému obezity a poruchách příjmu

potravy.

Část praktická je zaměřena na porovnání růstových grafů sta dětí v prvním roce ţivota,

z nichţ je polovina kojených a polovina ţivených umělými kojeneckými formulemi.

Práce je zpracována kvantitativní analýzou dat. Z grafického zpracování vyplývá, ţe

děti kojené mají niţší BMI a niţší průměrné váhové přírůstky neţ děti uměle ţivené.

Statistický test ale prokázal významné rozdíly jen u dívek v 6. měsíci.

Klíčová slova: kojenec, výţiva, růst, kojení, náhradní mléčná výţiva, příkrm, obezita

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with physiological nutrition of infants. It is divided into two

parts. The theoretical part describes facts about newborn, infant and their needs. Then

pursues basic physiological parameters of the newborn and the ways of assessment of

nutrition status. The thesis discusses all aspects of breastfeeding, infant milk substitutes

and complementary feeding. Also speaks about risks of alternative nutrition, obesity

and eating disorders.

The practical part finds out differences in growth charts of hundred children in the first

year of their life. The half of the children are breastfed, the second half is artificially

fed. This work is originated quantitative data analysis. The graphic processing shows

that breastfed children have a lower body mass index and lower average weight gain.

Statistical test demonstrates significant results only in 6
th

months old girls.

Keys words: infant, nutrition, growth, breastfeeding, infant milk substitutes,

complementary feeding, obesity
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1. Úvod

Během prvního roku ţivota se výţiva mění tak významně jako jiţ v ţádném věkovém

období. Důraz na správné stravování je kladen v průběhu celého ţivota, ovšem v prvním

roce, kdy si dítě vytváří základní návyky a skladbou potravy je ovlivněn jeho budoucí

vývoj a zdraví, je kvalita a relevance stravy pro kojence stěţejní. Způsob výţivy je

prediktorem zdraví v pozdějším věku. Navíc je toto téma ze strany laické veřejnosti

opředeno spoustou mýtů, tudíţ je podstatná stálá interpretace kvalitních informací.

V teoretické části jsem se snaţila uvést všechna podstatná a zajímavá fakta, která se

dotýkají tématu. Vycházela jsem z doporučení zdravotnických organizací a

z nejnovějších poznatků. Na úvod jsem zmapovala současnou demografickou situaci

v České republice, abych nastínila, jak velkou populační skupinu u nás kojenci tvoří.

Pro zpestření jsem zařadila i kapitolu o historii kojení, která přináší přehled o vývoji

vztahu populace ke kojení napříč staletími.

Cílem mé práce je porovnat odlišnosti v prospívání dětí ţivených mateřským mlékem a

náhradní mléčnou výţivou. Spousta ţen není ochotna kojit své dítě déle neţ půl roku,

některé matky odmítají kojit úplně, i v případě neshledaných problémů s kojením.

Většinou se jedná o matky s niţším vzděláním a sociálním postavením.

Toto téma jsem si zvolila proto, ţe mě problematika dětské výţivy a kojení zajímá.

Nevěnuje se jí mnoho lidí, je trochu v pozadí zájmu společnosti na úkor různých

moderních trendů ve výţivě a dokola omílaných alternativních směrů. Přitom je v ní

zaklíčovaný počátek budoucího ţivotního stylu a zdraví jedince.
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2. Demografická situace

V roce 2016 měla Česká republika o 25 000 obyvatel více neţ v roce 2015. Na tomto

nárůstu se podílí samozřejmě migrace, ale také kladný přirozený přírůstek, který byl

v roce předchozím záporný. Počet ţivě narozených dětí v roce 2016 dosáhl hodnoty

112 663, z toho 57 837 chlapců a 54 826 dívek, přičemţ toto číslo převýšilo počet ţivě

narozených dětí v roce 2015 téměř o 2 000.

Úhrnná plodnost

Tímto termínem označujeme průměrný počet dětí narozených jedné ţeně během jejího

reprodukčního období. V roce 1980 připadlo 2,1 dítěte na 1 ţenu. V následujících letech

úroveň plodnosti postupně klesala a na hranici absolutního minima se dostala v roce

1999, kdy na 1 ţenu vycházelo 1,13 dítěte. Dále byl zaznamenán pozvolný nárůst.

V roce 2016 to bylo 1,63 dítěte na ţenu. Za hranici nízké plodnosti je povaţována

hodnota 1,5 dítěte narozené jedné ţeně. Česká republika je v současné době mírně nad

touto hranicí, která ale z dlouhodobého hlediska nestačí k zajištění prosté reprodukce

populace. Pro obnovu musí být 2,1 dítěte v rodině. Trend stále se zvyšujícího

průměrného věku matek nadále pokračuje.

Potratovost

V roce 2016 bylo zaznamenáno 35 921 potratů, coţ je o 160 potratů více neţ v roce

2015. Na tomto nárůstu se podílí rostoucí počet samovolných potratů a mimoděloţních

těhotenství. Indukovaná potratovost dosáhla hodnoty 20 409.

Úmrtnost

Novorozenecká, perinatální a kojenecká úmrtnost patří mezi hlavní statistické ukazatele,

které závisí na kvalitě a úrovni prenatální, perinatální a neonatologické péče. V České

republice jsou tyto statistické údaje dlouhodobě nízké, stejně jako ve vyspělých státech

severní Evropy. (Zdraví. Euro.cz © 2011a; ÚZIS ČR © 2010; ČSÚ © 2017)
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3. Novorozenec

Za novorozence označujeme jedince od okamţiku narození do 28. dne ţivota. Pro

novorozenecké období je charakteristická změna. Dochází k osamostatnění organismu a

k adaptaci na extrauterinní podmínky. Úmrtnost je nejvyšší z celého dětství. Studiem

tohoto oboru se zabývá neonatologie.

3.1. Vybrané charakteristiky fyziologického novorozence

Z celkového počtu novorozenců je právě 90% fyziologických. Fyziologický jedinec je

narozen mezi 38. a 42. gestačním týdnem. Spodní hranice jeho hmotnosti je 2500 g,

hranice horní činí 4500 g. Významným indikátorem je poměr hmotnosti a gestačního

věku. Ke zhodnocení hmotnosti, obvodu hlavy, obvodu hrudníku a tělesné délky

pouţíváme percentilové grafy. O eutrofickém novorozenci hovoříme, je-li jeho

hmotnost mezi 5. - 95. percentilem. Fyziologické hodnoty obvodu hlavy se pohybují

v rozmezí od 32 – 38 cm a obvod hrudníku by měl být o 2 – 4 cm menší. Obvyklá

tělesná délka donošeného novorozence činí 50 cm (-+ 2 cm), přičemţ hlava dítěte

zaujímá ¼ z celkové délky. (Frühauf, 2000; Stoţický, Sýkora, 2016)

3.2. Gastrointestinální trakt novorozence

Gastrointestinální trakt slouţí ke zpracování přijaté potravy, vstřebávání a transportu

ţivin. Začíná dutinou ústní a končí análním otvorem. Postnatálně není imunitní systém

střevní sliznice dostatečně vyvinutý. Při vývoji v těle matky je prostředí střeva sterilní a

osídlování bakteriemi počíná aţ při první konzumaci mateřského mléka. Určité

mnoţství bakterií E. coli, enterokoků a Enterobacter spp. se dostane do těla

novorozence při porodu porodními cestami. Vývin správného mikrobiomu je pro

novorozence zásadní, neboť se jedná o vztah mutualismu, čili oboustranně výhodný

vztah mezi trávicím traktem jedince a jeho mikroorganismy. Střevní flóra například

fermentuje nevyuţité organické látky, zabraňuje růstu patogenních mikroorganismů,

upevňuje imunitní systém, ovlivňuje růst jedince či produkuje v tucích rozpustný

vitamin K. Ve střevní mikroflóře se tvoří také ve vodě rozpustný vitamin B12.
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V důsledku nedostatečného bakteriálního osídlení je jedinec také vystaven většímu

riziku průniku bakterií nebo potencionálních alergenů do krevního oběhu.

(Pediatriepropraxi.cz © 2011; Leifer, 2004)

3.3. Energetický metabolismus

Ve fetálním období je ústředním orgánem pro výţivu plodu placenta. Pro novorozence

je charakteristická malá energetická zásoba a o mnoho převyšující energetická potřeba,


[…]


15 38 42 44 40 36 42 46 65 42 45 48 90 38 43 46

16 36 41 44 41 33 43 47 66 38 44 47 91 39 45 47

17 37 39 43 42 34 40 42 67 39 43 50 92 38 42 48

18 38 42 46 43 35 44 46 68 36 44 47 93 38 42 46

19 37 43 46 44 35 40 45 69 38 44 47 94 40 45 48

20 38 43 47 45 37 40 44 70 37 42 45 95 39 42 48

21 38 43 45 46 37 42 45 71 38 44 45 96 36 41 43

22 38 44 46 47 37 42 45 72 38 41 46 97 38 44 47

23 38 45 47 48 37 42 45 73 37 41 48 98 35 43 46

24 38 44 46 49 36 41 44 74 38 43 47 99 38 43 45

25 36 41 42 50 37 42 44 75 38 44 47 100 37 42 46

Ø 37,5 42,1 45,2 Ø 36,1 41,9 44,8 Ø 38,3 43,4 46,9 Ø 37,6 42,5 46,4
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 Graf 19 Porovnání průměrných hodnot obvodu hlavy v 6. týdnu

Graf 20 Porovnání průměrných hodnot obvodu hlavy v 6. měsíci
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Graf 21 Porovnání průměrných hodnot obvodu hlavy ve 12. měsíci

Průměrné obvody hlavy byly ve všech měřených obdobích lehce vyšší vţdy u

kojených dětí.
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Tabulka 24 Přírůstek obvodu hlavy v %

přírůstek O. H. (%) 0 - 6T 6T - 6M 6M - 12M

Dívky kojené - 0,12 0,07

Dívky nekojené - 0,16 0,07

Chlapci kojení - 0,13 0,08

Chlapci nekojení - 0,13 0,09

Graf 22 Přírůstek obvodu hlavy v %

Tento spojnicový graf vyjadřuje průběţné přírůstky obvodů hlav jednotlivých skupin

kojenců napříč časovým intervalem.
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Tabulka 25 Vyjádření percentilů
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Tabulka výše vyjadřuje hodnoty mediánů a percentilů ve všech měřených skupinách

napříč časovým horizontem 0-12 měsíců. Ze získaných dat lze vypozorovat vzájemné

odchylky mezi skupinami na hladinách percentilů 25%, 50%, 75% a 90%.

13.4. Diskuze

V praktické části této bakalářské práce jsem sledovala růst sta fyziologických kojenců

v 1. roce ţivota a porovnávala přírůstky váhy, délky a zvětšování obvodu hlavy

v závislosti na způsobu jejich výţivy. Výpočet průměrných BMI a hmotnostních

přírůstků v grafech ukazuje, ţe děti nekojené přibývají více na váze a rostou rychleji.

Tyto rozdíly s přibývajícím věkem dětí postupně narůstají. V 6. týdnu jsou malé, ve

12. měsíci jsou jiţ značnější. Tyto diference jsou ale ve výsledku tak drobné, ţe jsou

ve většině případů statisticky nevýznamné. Ovšem ve většině případů je viditelné, ţe

se rozdíl mezi průměry jednotlivých sledovaných údajů u daných skupin zvyšuje. Je

moţné, ţe neprokázání statistické validity ve většině případů je například způsobeno

malým vzorkem dat a velkým rozptylem dat. Vliv stravy na zvětšování obvodu hlavy

není podle mých zjištěných výsledků významný. Zdá se, ţe tento parametr více

ovlivňují genetické faktory.

Děti kojené a děti uměle ţivené rostou jiným tempem. Dítě kojené bývá spíše štíhlejší

a drobnější neţ dítě nekojené. Jedná se ale o naprosto přirozený a ţádoucí jev, který by

neměl vést ke znepokojení matek. Ve společnosti stále zaţitá tradiční představa

baculatého miminka jako symbolu zdraví je mylná. Přeţívá hlavně v myslích lidí

s niţší socioekonomickou úrovní a niţším stupněm vzdělání a často vede

k předčasnému ukončení kojení z obav z nedostatečného prospívání kojeného dítěte.

Proto je velmi důleţitá trpělivá a erudovaná osvěta matek, zaloţená na důvěře k lékaři.
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13.5. Závěr

Ve své práci jsem se věnovala fyziologické výţivě kojenců. Správná výţiva dítěte

v prvním roce ţivota je odrazovým můstkem pro optimální vývoj a zdraví jedince.

V teoretické části jsem se podrobně zabývala otázkou kojení. Snaţila jsem se

problematiku komplexně zmapovat z nejrůznějších úhlů pohledu. Zaměřila jsem se na

aspekty historické, celospolečenské, ale i fyziologické a medicínské.

Cílem praktické části mé práce bylo porovnat prospívání dětí v prvním roce ţivota

v závislosti na výţivě. Výsledkem grafického porovnání sledovaných parametrů v mém

souboru bylo zjištění, ţe kojené děti dosahují niţších průměrných hodnot BMI a niţších

váhových přírůstků a tudíţ jejich sklon k obezitě je menší. Statisticky ale tyto rozdíly

prokázány nebyly, kromě přírůstků váhy v 6. měsíci u dívek, kdy byly větší přírůstky

právě u dívek nekojených. U většiny případů je ale znatelné, ţe rozdíly mezi průměry

jednotlivých veličin v časových úsecích postupně nabývají. Tudíţ by se dalo

předpokládat, ţe by v dalším časovém období mohlo dojít k prokázání rozdílu v růstu

mezi kojenými a nekojenými.

Obezita u dětí stále narůstá a stává se obrovským celospolečenským problémem. Je

důleţité se zaměřit na ovlivnitelné faktory, které se podílí na zvyšování jejího výskytu.

Kojení je jedním z nich a má význam v prevenci obezity.
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ČPS JEP – Česká pediatrická společnost J.E. Purkyně
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ČSÚ – Český statistický úřad
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