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Jméno autora: Pavlína Malá

Jméno oponenta: odb. as. MUDr. Nabil El–Lababidi

Rozsah absolventské práce (počet stran, přílohy) :

Předložená práce má 82 stran. Celkem 69 stran je věnováno zpracování vlastního tématu

a zbývajících 13 pak zahrnuje rejstřík, seznam použitých zkratek, přehled grafů a tabulek a

použité literatury. V práci je celkem 25 tabulek a 22 grafů.

Názor oponenta na aktuálnost tématu:

Volbu tématu považuji za velmi aktuální a zdařilou. Výživu dítěte obstarává každý rodič a

rodiče vždy chtěji pro své dítě jen to nejlepší.

Hodnocení struktury (členění) bakalářské práce:

Prezentovná práce je rozdělena do dvou základních částí a to teoretické a praktické. Vlastní

teoretické části předchází krátký úvod do problematiky a stručné vytýčení cílů, které si

autorka uložila. Samotná teoretická část je rozdělena na 12 části. Po krátkém úvodu se autorka

věnuje dermografické situaci týkající se novorozenců a kojenců v České republice. Následně

se věnuje novorozenecké problematice i z hlediska zralosti gastrointestinálního traktu a

energetického metabolismu. Autorka se poté přehledně věnuje široce problematice hodnocení

stavu výživy u dětí. Následuje kapitola věnovaná kojení, kterou autorka zahajuje velmi

kvalitní rešerší o postavení kojení v průběhu historie, následně rozebírá po praktické stránce

kojení (prolaktační programy, principy optimální kojenecké výžívy vč. doporučení WHO A

ESPGHAN), druhy mateřského mléka, přednosti kojení, jeho zásady a event. kontraindikace.

Autorka se poté věnuje otázce zavádění příkrmů a možným náhradám mateřského mléka.

Autorka se také věnuje velice aktuálním tématům vč. postavení prebiotik a probiotik,

alternativním možnostem stravování a jejich rizikům a v neposlední řadě i otázce kojenecké

obezity.

Autorka poté plynule přechází do praktické části, kde na začátku vytyčuje cíle své práce a

přehledně uvádí hypotézy, které by chtěla prokázat. Následuje detailní popis metodiky práce

včetně uvedení místa konání praktické části a použitého softwaru. Poté autorka představuje ve

velice přehledných tabulkách a grafech výsledky své práce. Po přehledné diskuzi ve které

autorka souhrně popisuje cíle práci, jejich dosažení a interpretaci výsledků přechází na vše

shrňující závěr, který hodnotí přínos prezentované práce.

Hodnocení odborné úrovně práce (podle částí, kapitol):

Jak jíž bylo uvedeno výše, práce je rozdělena do dvou základních částí a to části teoretické

a praktické. Teoretická část je postupně věnována výše zmíněným tématům. Jednotlivé

kapitoly jsou logicky seřazené, jsou zpracovány obsáhle a obohaceny o řadu tabulek a grafů.

Samotná praktická část je dobře koncipována a zpracována. Vytýčení cílů práce

je jednoznačné, stejně jako vyslovené hypotézy, které jsou stručné a jasné. Metodika je

jednoduchá ale velice přehledná a efektivní. Diskuze je logicky konstruovaná.

Práce jako taková je výborně koncipovaná a detailní v teoretické a praktické rovině. Soubor je

rozsáhlý a dobře sestavení jak z hlediska pohlaví tak i kojení či jeho absence. Jedinou výhradu

lze mít k použití BMI jako ukazatele obezity u kojenců. U kojenců je přesnějším ukazatelem

percentilu hmotnosti k tělesné délce a BMI se užívá až u dětí nad 2 roky. Pozdnější užívání

BMI je dáno velkou tělesnou plochou novorozenců a kojenců a tím vznikají možné

nepřesnosti v interpretaci dat.

Hodnocení formální stránky práce (technika citací, správnost bibliografických odkazů,

pravopis, stylistika, gramatická správnost, kvalita obrázků atd.):

Práci po formální stránce hodnotím velice kladně. Text je přehledný, věty jsou bez

zásadnějších gramatických chyb či překlepů. Jako u všech prací tohoto rozsahu se však

autorka nevyhla v některých částech chybám v grafické úpravě (posun některých vět, resp.

odstavců). Velmi kladně hodnotím kvalitu grafů a tabulek, které jsou dílem autorky. Jsou

dobře sestavené a dávají rychlé a detailní informace.

Co se týče seznamu použité literatury, je třeba vyzdvihnout skutečnost, že autorka čerpala i ze

zahraniční literatury. Technika citací je správná a přehledná.

Celkové hodnocení:

Předkládanou práci hodnotím kladně a doporučuji ji k obhajobě.

Hodnocení práce (práci hodnotím výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovující):

Celkově práci hodnotím známkou výborně.
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